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НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

Приложение 

к приказу 

Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 31.12.2015 № 228н 
 
 

 

 

 

Изменения, вносимые в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 23 декабря 2010 г. № 183н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции 

по его применению» 

 

1. Пункт 2 приказа дополнить абзацем следующего содержания: 

«Положения Инструкции в части первичных учетных документов 

применяются в соответствии с учетной политикой субъекта учета и 

положений приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

2 июня 2015 г., регистрационный номер 37519; официальный интернет -

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 8 июня 2015 г.).». 

2. В приложении №1 к приказу: 

2.1. Строку: 

Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг 

0 0 1 0 9 6 0 2 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Прямые затраты на изготовление 

готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг 

0 0 1 0 9 6 0 2 0 0 

; 

 

2.2. Строку: 

Накладные расходы по изготовлению 

готовой продукции, выполнению работ, 

услуг 

0 0 1 0 9 7 0 2 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Накладные расходы по изготовлению 

готовой продукции, выполнению работ, 

0 0 1 0 9 7 0 2 0 0 

; 
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оказанию услуг 

 

2.3. Строку: 

Денежные средства на счетах 

учреждения в кредитной организации 

0 0 2 0 1 2 0 0 0 0 

 

изложить в следующей редакции: 

Денежные средства учреждения в 

кредитной организации 

0 0 2 0 1 2 0 0 0 0 

; 

 

2.4. Строку: 

Аккредитивы на счетах учреждения в 

кредитной организации 

0 0 2 0 1 2 6 0 0 0 

 

изложить в следующей редакции: 

Денежные средства учреждения на 

специальных счетах в кредитной 

организации 

0 0 2 0 1 2 6 0 0 0 

; 

 

2.5. После строки: 

Расчеты по прочим доходам 0 0 2 0 5 8 0 0 0 0  

дополнить строками следующего содержания: 

Расчеты с плательщиками прочих 

доходов 

0 0 2 0 5 8 1 0 0 0 

 

Расчеты по невыясненным 

поступлениям 

0 0 2 0 5 8 2 0 0 0 

; 

 

2.6. После строки: 

Расчеты по авансам по оплате труда и 

начислениям на выплаты по оплате 

труда 

0 0 2 0 6 1 0 0 0 0 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

Расчеты по оплате труда 0 0 2 0 6 1 1 0 0 0 ; 

 

2.7. После строки: 

Расчеты по авансам по пенсиям, 

пособиям, выплачиваемым 

организациями сектора 

государственного управления 

0 0 2 0 6 6 3 0 0 0 

 

дополнить строками следующего содержания: 

Расчеты по авансам на приобретение 

ценных бумаг и иных финансовых 

вложений 

0 0 2 0 6 7 0 0 0 0 

 

Расчеты по авансам на приобретение 0 0 2 0 6 7 2 0 0 0  
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ценных бумаг, кроме акций 

Расчеты по авансам на приобретение 

ценных бумаг, кроме акций и по иным 

формам участия в капитале 

0 0 2 0 6 7 3 0 0 0 

 

Расчеты по авансам на приобретение 

иных финансовых активов 

0 0 2 0 6 7 5 0 0 0 

; 

 

2.8. Строку: 

Расчеты по ущербу имуществу 0 0 2 0 9 0 0 0 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Расчеты по ущербу и иным доходам 0 0 2 0 9 0 0 0 0 0 ; 

 

2.9. После строки: 

Расчеты по ущербу имуществу 0 0 2 0 9 0 0 0 0 0 

дополнить строками следующего содержания: 

Расчеты по компенсации затрат  0 0 2 0 9 3 0 0 0 0 

Расчеты по суммам принудительного 

изъятия 

0 0 2 0 9 4 0 0 0 0 

; 

 

2.10. Строку: 

Расчеты по прочему ущербу 0 0 2 0 9 8 0 0 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 9 8 0 0 0 0 ; 

 

2.11. После строки: 

Расчеты по недостачам иных 

финансовых активов 

0 0 2 0 9 8 2 0 0 0 

дополнить строкой следующего содержания: 

Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 9 8 3 0 0 0 ; 

 

2.12. Строку: 

Расчеты по НДС по приобретенным 

материальным ценностям, работам, 

услугам 

0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 

исключить; 

 

2.13. После строки: 

Расчеты с учредителем 0 0 2 1 0 0 6 0 0 0 

 

дополнить строками следующего содержания: 

Расчеты по налоговым вычетам по НДС 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 

Расчеты по НДС по авансам 0 0 2 1 0 1 1 0 0 0 
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полученным 

Расчеты по НДС по приобретенным 

материальным ценностям, работам, 

услугам 

0 0 2 1 0 1 2 0 0 0  

 

; 

 

2.14. Строку: 

Финансовый результат хозяйствующего 

субъекта 

0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Финансовый результат экономического 

субъекта 

0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 

; 

 

2.15. Строку: 

Доходы хозяйствующего субъекта 0 0 4 0 1 1 0 1 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Доходы экономического субъекта 0 0 4 0 1 1 0 1 0 0 ; 

 

2.16. Строку: 

Расходы хозяйствующего субъекта 0 0 4 0 1 2 0 2 0 0 

изложить в следующей редакции: 

Расходы экономического субъекта 0 0 4 0 1 2 0 2 0 0 ; 

 

2.17. После строки: 

Доходы будущих периодов от оказания 

платных услуг 

0 0 4 0 1 4 0 1 3 0 

дополнить строкой следующего содержания: 

Доходы будущих периодов от операций 

с активами  

0 0 4 0 1 4 0 1 7 2 

; 

 

2.18. После строки: 

Расходы будущих периодов по прочим 

выплатам 

0 0 4 0 1 5 0 2 1 2 

дополнить строкой следующего содержания: 

Расходы будущих периодов на 

начисления на выплаты по оплате труда 

0 0 4 0 1 5 0 2 1 3 

; 

 

2.19. После строки: 

Расходы будущих периодов на пособия 

по социальной помощи населению 

0 0 4 0 1 5 0 2 6 2 

дополнить строкой следующего содержания: 

Резервы предстоящих расходов
1
 0 0 4 0 1 6 0 0 0 0 ; 
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2.20. Раздел 5 Санкционирование расходов изложить в следующей 

редакции: 

РАЗДЕЛ 5. САНКЦИОНИРОВАНИЕ 

РАСХОДОВ 

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

Санкционирование по текущему 

финансовому году 

0 0 5 0 0 1 0 0 0 0 

Санкционирование по первому году, 

следующему за текущим (очередному 

финансовому году) 

0 0 5 0 0 2 0 0 0 0 

Санкционирование по второму году, 

следующему за текущим (первому году, 

следующему за очередным) 

0 0 5 0 0 3 0 0 0 0 

Санкционирование по второму году, 

следующему за очередным 

0 0 5 0 0 4 0 0 0 0 

Санкционирование на иные очередные 

годы (за пределами планового периода) 

0 0 5 0 0 9 0 0 0 0 

Обязательства
 

0 0 5 0 2 0 0 0 0 0 

Обязательства на текущий финансовый 

год 

0 0 5 0 2 1 0 0 0 0 

Обязательства на первый год, 

следующий за текущим (на очередной 

финансовый год) 

0 0 5 0 2 2 0 0 0 0 

Обязательства на второй год, 

следующий за текущим (на первый год, 

следующий за очередным) 

0 0 5 0 2 3 0 0 0 0 

Обязательства на второй год, 

следующий за очередным 

0 0 5 0 2 4 0 0 0 0 

Обязательства на иные очередные годы 

(за пределами планового периода) 

0 0 5 0 2 9 0 0 0 0 

Принятые обязательства
1
 0 0 5 0 2 0 1 0 0 0 

Принятые денежные обязательства
1
 0 0 5 0 2 0 2 0 0 0 

Принимаемые обязательства
1
 0 0 5 0 2 0 7 0 0 0 

Отложенные обязательства
1
 0 0 5 0 2 0 9 0 0 0 

Сметные (плановые) назначения
1
 0 0 5 0 4 0 0 0 0 0 

Право на принятие обязательств
1
 0 0 5 0 6 0 0 0 0 0 

Утвержденный объем финансового 

обеспечения
1
 

0 0 5 0 7 0 0 0 0 0 

Получено финансового обеспечения
1
 0 0 5 0 8 0 0 0 0 0 ; 

 

2.21. Строку: 

Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов 04 

изложить в следующей редакции: 
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Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04 ; 

 

2.22. Строку: 

Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 

изложить в следующей редакции: 

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 ; 

 

2.23. Строку: 

Списанная задолженность невостребованная кредиторами 20 

изложить в следующей редакции: 

Задолженность, невостребованная кредиторами 20 ; 

 

2.24. После строки: 

Имущество, переданное в безвозмездное пользование  26 

дополнить строками следующего содержания: 

Материальные ценности, выданные в личное пользование 

работникам (сотрудникам) 

27 

Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 30 

Акции по номинальной стоимости 31 ; 

 

2.25. Дополнить сноской «
1
» следующего содержания: 

«
1 

Аналитические счета по данной группе, виду объекта учета 

формируются по соответствующим аналитическим кодам вида 

поступлений, выбытий объекта учета, соответствующие коду 

классификации операций сектора государственного управления 

(КОСГУ)». 

3. В приложении № 2 к приказу: 

3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. При ведении автономными учреждениями бухгалтерского учета 

хозяйственные операции в зависимости от их экономического 

содержания отражаются на счетах утвержденного в рамках формирования 

учетной политики автономным учреждением Рабочего плана счетов, 

содержащих в структуре номера счета: 

в разрядах 1 - 17 номера счета Рабочего плана счетов 

бухгалтерского  учета автономных учреждений отражается: 

в 1 - 4 разрядах - аналитический код вида функции, услуги (работы) 

учреждения, соответствующий коду раздела, подраздела классификации 

расходов бюджетов; 

в 5 - 14 разрядах - нули, если иное не установлено учетной 

политикой субъекта учета; 

в 15 - 17 - аналитический код вида поступлений - доходов, иных 
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поступлений, в том числе от заимствований (источников финансирования 

дефицита средств учреждения) (далее - поступления) или аналитический 

код вида выбытий - расходов, иных выплат, в том числе по погашению 

заимствований (далее - выбытия), соответствующий коду (составной 

части кода) бюджетной классификации Российской Федерации 

(аналитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов, 

аналитической группе вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов). 

в 24 - 26 разрядах - коды классификации операций сектора 

государственного управления (КОСГУ); 

По счетам аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые 

активы» при формировании остатков на начало текущего финансового 

года, за исключением счетов аналитического учета счетов 010600000 

«Вложения в нефинансовые активы», 010700000 «Нефинансовые активы 

в пути», в 5 - 17 разрядах номеров счетов отражаются нули. 

В 1 - 14 разрядах номеров счетов аналитического учета счета 

020400000 «Финансовые вложения» отражаются нули. 

В 5 - 17 разрядах номеров счетов аналитического учета счета 

040120270 «Расходы по операциям с активами», отражаются нули. 

В 1 - 17 разрядах номера счета 040130000 «Финансовый результат 

прошлых отчетных периодов» отражаются нули. 

Наименование соответствующего счета аналитического учета 

Рабочего плана счетов включает наименование соответствующего счета 

Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и 

наименование классификационного признака вида поступлений или 

выбытий, указанное в круглых скобках.»; 

3.2. В пункте 5 слова «(с органом, осуществляющим в отношении 

автономного учреждения функции и полномочия учредителя)» заменить 

словами «и (или) с органом, осуществляющим в отношении автономного 

учреждения функции и полномочия учредителя»; 

3.3. В абзаце первом пункта 8 слово «объектом» заменить словом 

«объекта»; 

 

3.4. В пункте 9: 

а) в абзаце втором слова «- Акта о приеме - передаче здания 

(сооружения) (ф. 0306030),» исключить; 

б) в абзаце третьем слова «документах, - Акта о приеме - передаче 

объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001),» 

заменить словом «документов,»; 

в) в абзаце четвертом слова «: Акта о приеме - передаче объекта 

основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001), Акта о 

приеме - передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, 
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сооружений) (ф. 0306031) (не составляются на объекты основных средств 

стоимостью до 3000 рублей включительно и на объекты библиотечного 

фонда); Акта о приеме - передаче зданий (сооружений) (ф. 0306030),» 

исключить; 

г) абзацы пятый - седьмой изложить в следующей редакции: 

«принятие к бухгалтерскому учету увеличения стоимости основных 

средств в результате работ по их достройке, реконструкции, 

модернизации, дооборудованию отражается по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и 

кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 010600000 

«Вложения в нефинансовые активы». Сведения о произведенных 

изменениях отражаются в регистре бухгалтерского учета - Инвентарной 

карточке по соответствующему объекту основного средства. 

Результат работ по ремонту объекта основных средств, не 

изменяющих его стоимость (включая замену элементов в сложном 

объекте основных средств (в комплексе конструктивно-сочлененных 

предметов, представляющих собой единое целое), подлежит отражению в 

регистре бухгалтерского учета - Инвентарной карточке (ф. 0504031, 

ф. 0504032) соответствующего объекта основного средства путем 

внесения записей о произведенных изменениях, без оформления 

бухгалтерских записей по соответствующим счетам аналитического учета 

счета 010100000 «Основные средства»; 

принятие к бухгалтерскому учету законченных капитальных 

вложений арендатора (лизингополучателя), пользователя объектов 

недвижимого (движимого) имущества в отделимые или неотделимые 

улучшения арендуемых (используемых) им объектов имущества, в том 

числе по договору лизинга (сублизинга), безвозмездного пользования, -

 по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

010100000 «Основные средства» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые 

активы»;»; 

д) абзацы восьмой и девятый изложить в следующей редакции: 

«принятие к бухгалтерскому учету объектов основных средств 

(по их первоначальной (балансовой) стоимости), за исключением 

объектов стоимостью до 3000 рублей включительно, поступивших в 

рамках движения имущества между автономным учреждением и (или) 

созданными им обособленными подразделениями (филиалами), 

наделенными полномочиями ведения бухгалтерского учета (далее -

головное учреждение, обособленное подразделение (филиал), в том числе 

при создании или ликвидации обособленных подразделений (филиалов) 

(далее - расчеты между головным учреждением, обособленными 

подразделениями (филиалами), - по дебету соответствующих счетов 
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аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 030404000 

«Внутриведомственные расчеты»; 

принятие к бухгалтерскому учету полученных безвозмездно 

объектов основных средств:»; 

е) в абзаце двенадцатом и далее по тексту цифры «240101153» 

заменить цифрами «240110153»; 

ж) в абзаце тринадцатом слова «: Акта о приеме - передаче объекта 

основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001) 

(не оформляется на объекты библиотечного фонда), Акта о приеме -

 передаче здания (сооружения) (ф. 0306030), Акта о приеме - передаче 

групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) 

(ф. 0306031)» исключить; 

з) в абзаце четырнадцатом слова «: Акта о приеме - передаче 

объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001) 

(не оформляется на объекты библиотечного фонда), Акта о приеме -

 передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) 

(ф. 0306031), Акта о приеме - передаче здания (сооружения) 

(ф. 0306030),» исключить; 

и) в абзаце пятнадцатом и далее по тексту слова «ф. 0315006» 

заменить словами «ф. 0504204»; 

к) в абзаце шестнадцатом и далее по тексту в соответствующем 

числе и падеже слова «Накладной на внутреннее перемещение объектов 

основных средств (ф. 0306032)» заменить словами «Накладной на 

внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102)»; 

л) абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«оприходование неучтенных объектов основных средств, 

выявленных при инвентаризации, - по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и кредиту 

счета 040110180 «Прочие доходы»; 

принятие к бухгалтерскому учету объектов основных средств, 

поступивших в порядке возмещения в натуральной форме ущерба, 

причиненного виновным лицом, - по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и кредиту 

счета 040110172 «Доходы от операций с активами»;»; 

м) дополнить абзацами следующего содержания: 

«принятие к бухгалтерскому учету объектов основных средств, 

полученных по результатам исполнения учреждением научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, - 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства» и кредиту счета 040110180 «Прочие доходы», в 

consultantplus://offline/ref=13F912F5D894991FC945E6B616F3C0308B83AAD7706899C8C4DF92C202BE19AA40C588052BF759wBwEN
consultantplus://offline/ref=13F912F5D894991FC945E6B616F3C0308B83AAD7706899C8C4DF92C202BE19AA40C588052BF75DwBwFN
consultantplus://offline/ref=13F912F5D894991FC945E6B616F3C0308B83AAD7706899C8C4DF92C202BE19AA40C588052BF75BwBwFN
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части: 

специального оборудования, не возвращенного заказчику, с 

одновременным уменьшением забалансового счета 12 

«Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ по 

договорам с заказчиками»; 

объектов, использованных при изготовлении различных 

экспериментальных устройств (к примеру: установок, образцов машин и 

приборов, стендов для испытания), с одновременным уменьшением 

забалансового счета 13 «Экспериментальные устройства»; 

перемещение объектов основных средств между группами и (или) 

видами имущества в учреждении, в том числе при отнесении 

(исключении) данных объектов к (из) категории особо ценного 

движимого имущества (по их первоначальной (балансовой) стоимости), 

отражается следующими корреспонденциями: 

выбытие объектов основных средств из группы и (или) вида 

имущества отражается по их первоначальной (балансовой) стоимости по 

дебету счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства» с одновременным отражением по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с 

активами»; 

одновременно принятие инвентарных объектов основных средств 

на соответствующую группу и (или) вид имущества отражается по их 

первоначальной (балансовой) стоимости по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и 

кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами» с 

одновременным отражением суммы начисленной амортизации по 

кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» и дебету счета 040110172 «Доходы от операций с 

активами». Сведения о произведенных изменениях отражаются в 

регистре бухгалтерского учета - Инвентарной карточке по 

соответствующему объекту основного средства.»; 

3.5. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Консервация (расконсервация) объекта основных средств на 

срок более 3-х месяцев отражается путем внесения записи в Инвентарную 

карточку о консервации (расконсервации) объекта, без оформления 

бухгалтерских записей по соответствующим счетам аналитического учета 

счета 010100000 «Основные средства».»; 

3.6. В пункте 12: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«согласно принятому комиссией учреждения по поступлению и 
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выбытию активов решению о списании объектов основных средств, 

оформленному Актом о списании, выбытие объекта отражается по его 

балансовой стоимости:»; 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«при принятии решения о списании по иным основаниям, а также 

при принятии решения о прекращении эксплуатации объекта учета, в том 

числе по причине физического, морального износа объекта учета, - по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация», счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и 

кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства». Одновременно выбывшие из эксплуатации 

объекты имущества, поступившие на хранение до момента их демонтажа 

и (или) утилизации, отражаются на забалансовом счете 

02 «Материальные ценности, принятые на хранение»;»; 

в) в абзаце шестом слова «(Акта о приеме - передаче объекта 

основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001), Акта о 

приеме - передаче здания (сооружения) (ф. 0306030), с приложением 

документов о государственной регистрации прекращения права на 

оперативное управление недвижимостью или их заверенных копий в 

случаях, установленных законодательством Российской Федерации» 

исключить; 

г) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«передача в соответствии с законодательством Российской 

Федерации объекта основных средств безвозмездно отражается:»; 

д) в абзаце восьмом слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

е) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«при продаже объектов основных средств - по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация», счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и 

кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства».»; 

ж) дополнить абзацами следующего содержания: 

«Разукомплектация объекта основного средства, являющегося 

единицей инвентарного учета, отражается по его первоначальной 

(балансовой) стоимости по дебету счета 040110172 «Доходы от операций 

с активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010100000 «Основные средства» с одновременным отражением по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с 

активами». 

Одновременно принятие полученных в результате 
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разукомплектации новых инвентарных объектов учета отражается по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с 

активами» с одновременным отражением суммы начисленной 

амортизации по кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010400000 «Амортизация» и дебету счета 040110172 «Доходы от 

операций с активами». 

Ликвидация части объекта основного средства, являющегося 

единицей инвентарного учета, отражается по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010400000 «Амортизация», счета 

040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010100000 «Основные средства».»; 

3.7. В пункте 15: 

а) в абзаце втором и далее по тексту слова «: Акта о приеме -

 передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) 

(ф. 0306001), Акта о приеме - передаче групп объектов основных средств 

(кроме зданий, сооружений) (ф. 0306031)» заменить словами «(Акта о 

приеме - передаче объектов нефинансовых активов)»; 

б) абзац четвертый исключить; 

в) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«принятие к бухгалтерскому учету полученных безвозмездно 

объектов нематериальных активов:»; 

г) в абзаце шестом слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

д) абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«принятие к учету объектов нематериальных активов, выявленных 

при инвентаризации, отражается по оценочной стоимости по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010200000 

«Нематериальные активы» (010220000, 010230000) и кредиту счета 

040110180 «Прочие доходы».»; 

3.8. Абзац второй в пункте 16 исключить; 

3.9. В пункте 17: 

а) в абзаце втором слова: Актом о списании объекта основных 

средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 0306003), Актом о 

списании автотранспортных средств (ф. 0306004), Актом о списании 

групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) 

(ф. 0306033),» исключить; 

б) в абзаце третьем и далее по тексту слова «(Акта о приеме -

 передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) 

(ф. 0306001), Акта о приеме - передаче групп объектов основных средств 

(кроме зданий, сооружений) (ф. 0306031)» заменить словами «(Акта о 

приеме - передаче объектов нефинансовых активов)»; 

consultantplus://offline/ref=01FEFBF327601C8BFAD69DCA3D4077F41ACD1D651137E8BCB0E50EE318E8B22538AD5C0C71D0BAI4pBI
consultantplus://offline/ref=01FEFBF327601C8BFAD69DCA3D4077F41ACD1D651137E8BCB0E50EE318E8B22538AD5C0C71D3B3I4p0I
consultantplus://offline/ref=01FEFBF327601C8BFAD69DCA3D4077F41ACD1D651137E8BCB0E50EE318E8B22538AD5C0C71D3B1I4pFI


Не применяется до регистрации в Минюсте России 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

в) в абзаце пятом слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

г) в абзаце седьмом слова «уставной капитал организаций» 

заменить словами «уставный капитал организаций, в случае передачи 

данной организации исключительных прав на объект нематериальных 

активов,»; 

3.10. В пункте 18 слова «основных средств» заменить словами 

«нематериальных активов»; 

3.11. В пункте 20: 

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«при получении земельных участков на праве постоянного 

(бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами 

недвижимости) (по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в 

документе на право пользования земельным участком, расположенном за 

пределами территории Российской Федерации) - по дебету счета 

410311000 «Земля - недвижимое имущество учреждения» и кредиту счета 

440110180 «Прочие доходы»;»; 

б) в абзаце пятом и далее по тексту слова «рыночной стоимости» 

заменить словами «оценочной стоимости»; 

3.12. В пункте 22: 

а) в абзаце третьем слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

б) в абзаце шестом и далее по тексту цифры «040101172» заменить 

цифрами «040110172»; 

3.13. Абзац второй пункта 24 после слова «имущества» дополнить 

словом «учреждения»; 

3.14. В абзаце шестом пункта 25 цифры «01041800» заменить 

цифрами «010418000»; 

3.15. В пункте 26 цифры «040101271» заменить цифрами 

«040120271»; 

3.16. Абзацы второй и третий пункта 27 изложить в следующей 

редакции: 

«при передаче между головным учреждением, обособленными 

подразделениями (филиалами) отражается по кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010400000 «Амортизация» и дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 030404000 

«Внутриведомственные расчеты»; 

при безвозмездном получении, а также при закреплении за 

автономным учреждением права оперативного управления - по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» и дебету счета 040110180 «Прочие доходы».»; 

3.17. В абзаце третьем пункта 28 слова «, 421006000 «Расчеты с 
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учредителем» исключить; 

3.18. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Поступление и внутреннее перемещение материальных запасов 

оформляются первичными документами, согласно правилам 

документооборота, установленного субъектом учета в рамках его учетной 

политики.»; 

3.19. В пункте 33 и далее по тексту слова «Акт о приемке 

материалов (ф. 0315004)» заменить словами «Акт приемки материалов 

(материальных ценностей) (ф. 0504220)»; 

3.20. В пункте 34: 

а) в абзаце втором слова «020800000 «Расчеты с подотчетными 

лицами по приобретению материальных запасов», 030404340 

«Внутренние расчеты по приобретению материальных запасов» (в рамках 

движения материальных запасов между головным учреждением, 

обособленными подразделениями (филиалами)» заменить словами 

«020800000 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«принятие к бухгалтерскому учету объектов материальных запасов, 

поступивших в рамках движения объектов между головным 

учреждением, обособленными подразделениями (филиалами), - по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы» и кредиту счета 030404340 

«Внутриведомственные расчеты по приобретению материальных 

запасов»;»; 

в) в абзаце пятом и далее по тексту слова «Справки (ф. 0504833)» 

заменить словами «Бухгалтерской справки (ф. 0504833)»; 

г) в абзаце восьмом слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

д) в абзаце десятом цифры «240101153» заменить цифрами 

«240110153»; 

е) в абзаце одиннадцатом цифры «040101172» заменить цифрами 

«040110172»; 

ж) абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов 

(материалов, комплектующих, запасных частей, ветоши, дров, 

макулатуры, металлолома), остающихся в распоряжении учреждения для 

хозяйственных нужд по результатам проведения ремонтных работ, 

отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010500000 «Материальные запасы» и кредиту счета 040110180 

«Прочие доходы»; 

оприходование неучтенных материальных запасов, выявленных при 



Не применяется до регистрации в Минюсте России 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

инвентаризации, на основании первичных учетных документов - Акта 

приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220) - отражается 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы» и кредиту счета 040110180 «Прочие доходы»;»; 

з) дополнить абзацами следующего содержания: 

«оприходование молодняка животных, полученного в качестве 

приплода, отражается по дебету счета 010536000 «Прочие материальные 

запасы - иное движимое имущество учреждения» и кредиту счета 

040110180 «Прочие доходы»; 

принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов, 

поступивших в результате разукомплектации объектов, отражается по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций 

с активами»; 

оприходование материальных запасов, образовавшихся в результате 

принятия уполномоченным органом решения о реализации, 

безвозмездной передаче выбывшего из эксплуатации движимого 

имущества, отражается по дебету счета 010536000 «Прочие материальные 

запасы - иное движимое имущество учреждения» и кредиту счета 

040110172 «Доходы от операций с активами».»; 

3.21. Пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Внутреннее перемещение материальных запасов при отнесении 

(исключении) данных объектов к (из) категории особо ценного 

движимого имущества отражается по их фактической стоимости по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций 

с активами» с одновременным отражением по дебету счета 040110172 

«Доходы от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы».»; 

3.22. В пункте 37: 

а) в абзаце втором слова «(Меню-требования на выдачу продуктов 

питания (ф. 0504202), Ведомости на выдачу кормов и фуража 

(ф. 0504203), Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф. 0504210), Путевого листа (ф. ф. 0340002, 0345001, 

0345002, 0345004, 0345005, 0345007), Акта о списании материальных 

запасов (ф. 0504230), Акта о списании мягкого и хозяйственного 

инвентаря (ф. 0504143), Книги регистрации боя посуды (ф. 0504044), 

Путевого листа (ф. ф. 0340002, 0345001, 0345002, 0345004, 0345005, 

0345007)» исключить; 

б) в абзаце десятом слова «, 421006000 «Расчеты с учредителем» 

исключить; 

в) дополнить абзацами следующего содержания: 
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«передача материальных запасов подрядчику для проведения 

строительных, ремонтных и иных работ из материалов заказчика 

отражается по дебету счета 040120272 «Расходование материальных 

запасов», соответствующих счетов аналитического учета счета 010900000 

«Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» 

(010960272, 010970272, 010980272, 010990272) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы»; 

передача материальных запасов работникам (сотрудникам) 

учреждения в личное пользование для выполнения ими служебных 

(должностных) обязанностей отражается по дебету счета 040120272 

«Расходование материальных запасов», соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010900000 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» с 

одновременным отражением на забалансовом счете 27 «Материальные 

ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)»; 

выбытие материальных запасов в связи с разукомплектацией 

отражается по дебету счета 040110172 «Доходы от операций с активами» 

и кредиту счета соответствующих счетов аналитического учета 

010500000 «Материальные запасы»; 

перевод молодняка животных в основное стадо - по дебету счета 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 

«Основные средства» и кредиту счета 010536000 «Прочие материальные 

запасы - иное движимое имущество учреждения»; 

передача спецоборудования со склада учреждения в его научное 

подразделение для выполнения научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ по теме (договору) отражается 

по дебету счета 010960272 «Затраты по расходованию материальных 

запасов в себестоимости готовой продукции, работ, услуг» и кредиту 

счета 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое 

имущество учреждения» с одновременным отражением на забалансовом 

счете 12 «Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских 

работ по договорам с заказчиками».»; 

3.23. Пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40. Принятие к бухгалтерскому учету разницы между фактической 

и плановой себестоимостью готовой продукции, возникающей при 

определении фактической себестоимости готовой продукции по 

окончании месяца, отражается: 

в случае превышения фактической себестоимости над плановой 

(нормативно-плановой):  

в части нереализованной продукции - по дебету соответствующих 
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счетов аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» 

(010527000, 010537000) и кредиту счета 010960200 «Прямые затраты на 

изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг» (по 

видам расходов); 

в части реализованной продукции - по дебету счета 040110130 

«Доходы от оказания платных услуг» и кредиту счета 010960200 

«Прямые затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг» (по видам расходов); 

в части продукции, списанной в результате потерь в объеме норм 

естественной убыли, - по дебету счетов 010960272 «Затраты по 

расходованию материальных запасов в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг» (в пределах норм естественной убыли), 

040120272 «Расходование материальных запасов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010960200 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг» 

(по видам расходов); 

в случае превышения плановой (нормативно - плановой) 

себестоимости над фактической себестоимостью операции, указанные в 

настоящем пункте отражаются способом «Красное сторно».»; 

3.24. В пункте 42 слова «стоимости на дату выпуска продукции, на 

основании первичных учетных документов на отпуск заказчику - 

Требования-накладной (ф. 0315006), Накладной на отпуск материалов на 

сторону (ф. 0315007),» заменить словами «себестоимости на дату выпуска 

продукции»; 

3.25. После пункта 43 в заголовке и далее по тексту в 

соответствующем числе и падеже слово «надбавки» заменить словом 

«наценки»; 

3.26. В пункте 46 и далее по тексту слова «010539000 «Наценка 

стоимости товаров - иного движимого имущества учреждения» заменить 

словами «010539000 «Наценка на товары - иное движимое имущество 

учреждения»; 

3.27. Пункт 47 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Суммы торговой наценки по выявленным недостачам товаров 

(ущербам, нанесенным товарам) относятся на финансовый результат 

текущего финансового года с отражением способом «Красное сторно» по 

дебету счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 

счета 010539000 «Наценка на товары - иное движимое имущество 

учреждения». 

Суммы торговой наценки по товарам, пришедшим в негодность 

вследствие стихийных бедствий, относятся на финансовый результат 

текущего финансового года с отражением способом «Красное сторно» по 

дебету счета 040120273 «Чрезвычайные расходы по операциям с 
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активами» и кредиту счета 010539000 «Наценка на товары - иное 

движимое имущество учреждения.»; 

3.28. В пункте 51: 

а) в абзаце втором и далее по тексту цифры «010624340» и 

«010634340» заменить цифрами «010624000» и «010634000» 

соответственно; 

б) в абзаце третьем цифры «010723440» и «010733440» заменить 

цифрами «010723000» и «010733000» соответственно; 

в) в абзаце четвертом цифры «010613330» и «010644340» заменить 

цифрами «010613000» и «010644000» соответственно; 

3.29. В пункте 53: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Принятие к бухгалтерскому учету хозяйственных операций по 

законченным объектам нефинансовых активов, законченным объемам 

работ по достройке, реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, техническому перевооружению, модернизации, 

дооборудованию объектов нефинансовых активов отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 010100000 

«Основные средства», 010200000 «Нематериальные активы, 010500000 

«Материальные запасы» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые 

активы»;»; 

б) в абзаце шестом цифры «03404000» и «010624340» заменить 

цифрами «030404000» и «010624000» соответственно; 

в) в абзаце седьмом цифры «010624440» заменить цифрами 

«010624000»; 

г) дополнить абзацем следующего содержания: 

«признание произведенных вложений в объекты основных средств, 

нематериальных активов, которые не были созданы (не признаны 

активами), в том числе в сумме расходов по разработке проектно-сметной 

документации, строительно-монтажным работам, и иных расходов, не 

приведших к возведению (созданию) объекта основного средства 

(объекта незавершенного строительства), объекта нематериального 

актива при наличии решения уполномоченного органа, расходами 

текущего финансового года, отражается по дебету счета 040120273 

«Чрезвычайные расходы по операциям с активами» и кредиту счета 

010600000 «Вложения в нефинансовые активы».»; 

3.30. Абзац второй пункта 55 после слов «в пути» дополнить 

словами «(в части воздушных и морских судов, судов внутреннего 

плавания, космических объектов)»; 

3.31. В пункте 56 и далее по тексту слова «020126000 

«Аккредитивы на счетах учреждения в кредитной организации» заменить 



Не применяется до регистрации в Минюсте России 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

словами «020126000 «Денежные средства учреждения на специальных 

счетах в кредитной организации»; 

3.32. Пункт 59: 

а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«010960200 «Прямые затраты на изготовление готовой продукции, 

выполнение работ, оказание услуг»;»; 

б) абзацы второй - пятьдесят первый считать абзацами третьим -

 пятьдесят вторым соответственно; 

в) в абзаце двенадцатом слова «Амортизация» заменить словами 

«Затраты по амортизации»; 

г) в абзаце тринадцатом слова «Расходование» заменить словами 

«Затраты по расходованию»; 

д) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: 

«010970290 «Накладные расходы производства готовой продукции, 

работ, услуг в части прочих расходов»;»; 

3.33. Пункт 64 изложить в следующей редакции: 

«64. Формирование затрат на изготовление готовой продукции по 

плановой (нормативно-плановой) себестоимости, а также принятие к 

бухгалтерскому учету разницы затрат между фактической и плановой 

(нормативно-плановой) себестоимостью готовой продукции, 

возникающей при определении фактической себестоимости готовой 

продукции по окончании месяца, отражается согласно пунктам 39 - 43 

настоящей Инструкции.»; 

3.34. В пункте 65 цифры «210429420» и «210539000» заменить 

цифрами «210439420» и «210536000» соответственно; 

3.35. Пункты 66 и 67 изложить в следующей редакции: 

«66. Отнесение общехозяйственных расходов, издержек обращения 

учреждения на уменьшение финансового результата отражается по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 040110000 

«Доходы текущего финансового года» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счетов 010980000 «Общехозяйственные расходы», 

010990000 «Издержки обращения».»; 

67. Отнесение фактической себестоимости выполненных работ, 

оказанных услуг в рамках исполнения государственного 

(муниципального) задания автономным учреждением на уменьшение 

финансового результата текущего финансового года отражается по дебету 

счета 440110130 «Доходы от оказания платных услуг» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 410960000 

«Себестоимость готовой продукции, работ, услуг». 

3.36. В абзаце восьмом пункта 69 и далее по тексту слова 

«020900000 «Расчеты по ущербу имуществу» заменить словами 

«020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам»; 
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3.37. В абзаце третьем пункта 70 слова «на счетах» исключить; 

3.38. В пункте 72: 

а) в абзаце втором слова «420581000 «Расчеты с плательщиками 

прочих доходов» заменить словами «420530000 «Расчеты по доходам от 

оказания платных работ, услуг»; 

б) в абзаце седьмом и далее по тексту цифры «020691000» заменить 

цифрами «020690000»; 

в) в абзаце восьмом слова «720581000 «Расчеты с плательщиками 

прочих доходов» заменить словами «720530000 «Расчеты по доходам от 

оказания платных работ, услуг»; 

г) в абзаце девятом слова «, счета 240110180 «Прочие доходы» (в 

части поступлений пожертвований, грантов)» исключить; 

д) в абзаце десятом и далее по тексту цифры «(020971000 -

 020974000, 020981000, 020982000)» исключить; 

е) в абзаце тринадцатом цифры «230401000» заменить цифрами 

«330401000»; 

ж) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«увеличение остатка средств по соответствующему виду 

финансового обеспечения при привлечении (восстановлении) 

учреждением средств, в пределах остатка на его лицевом счете, 

отражается по дебету счета 020111000 «Денежные средства учреждения 

на лицевых счетах в органе казначейства» и кредиту счета 030406000 

«Расчеты с прочими кредиторами».»; 

3.39. В пункте 73: 

а) в абзаце пятом и далее по тексту слова «020800000 «Расчеты по 

выданным авансам» заменить словами «020800000 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

б) в абзаце четырнадцатом слова «20 «Списанная задолженность 

невостребованная кредиторами», отражается на основании Справки 

(ф. 0504833) по кредиту счета 320111000 «Денежные средства 

учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» и дебету счета 

340110173 «Чрезвычайные доходы от операции» заменить словами «20 

«Задолженность невостребованная кредиторами», отражается на 

основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) по кредиту счета 

320111000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе 

казначейства» и дебету счета 030406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами»; 

в) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 

«уменьшение остатка средств по соответствующему виду 

финансового обеспечения при привлечении (восстановлении) 

учреждением средств, в пределах остатка на счете, отражается по кредиту 

счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в 
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органе казначейства» и дебету счета 030406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами». Указанные записи отражаются одновременно с 

корреспонденциями, предусмотренными абзацем семнадцатым пункта 72 

настоящей Инструкции.»; 

г) абзацы двадцать второй - двадцать четвертый исключить; 

3.40. Абзацы третий - пятый в пункте 74 исключить; 

3.41. Абзацы третий - пятый в пункте 75 исключить; 

3.42. После пункта 75 в заголовке слова «на счетах» исключить; 

3.43. В пункте 77: 

а) абзацы первый - шестой изложить в следующей редакции: 

«Операции по поступлению денежных средств автономного 

учреждения оформляются в кредитной организации в валюте Российской 

Федерации следующими бухгалтерскими записями: 

поступление субсидии, предоставленной на выполнение 

государственного (муниципального) задания, доходов от оказания платных 

работ, услуг на счет автономного учреждения, отражается по дебету счета 

420121000 «Денежные средства учреждения на счетах в кредитной 

организации» и кредиту счета 420530000 «Расчеты по доходам от оказания 

платных работ, услуг»; 

поступление субсидий на иные цели на счет автономного 

учреждения в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, отражается по дебету счета 520121000 «Денежные средства 

учреждения на счетах в кредитной организации» и кредиту счета 

520581000 «Расчеты с плательщиками прочих доходов»; 

поступление бюджетных инвестиций на счет автономного 

учреждения в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, отражается по дебету счета 620121000 «Денежные средства 

учреждения на счетах в кредитной организации» и кредиту счета 

620581000 «Расчеты с плательщиками прочих доходов»; 

поступление средств из кассы автономного учреждения отражается 

по дебету счета 020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации» и кредиту счетов 020123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути», 020134000 «Касса»; 

поступление на счет автономного учреждения, открытый в 

кредитной организации, денежных средств по расчетам между головным 

учреждением, обособленными подразделениями (филиалами) - по дебету 

счета 020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в кредитной 

организации» соответствующего счета аналитического учета счета 

030404000 «Внутриведомственные расчеты»;»; 

б) абзац седьмой после цифр «020891000),» дополнить цифрами 

«030300000»; 

в) абзацы восьмой и девятый исключить; 
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г) абзац одиннадцатый после слов «причиненных имуществу 

автономного учреждения» дополнить словами «пени, штрафных санкций, 

а также иных доходов»; 

д) в абзаце четырнадцатом слова «кредиту счетов 230401000 

«Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение», 

321003000 «Расчеты с финансовым органом по наличным денежным 

средствам» заменить словами «кредиту счетов 330401000 «Расчеты по 

средствам, полученным во временное распоряжение»; 

е) в абзаце пятнадцатом слова «на лицевой счет в органе 

казначейства» заменить словами «на счет автономного учреждения в 

кредитной организации»; 

ж) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«зачисление средств на счет автономного учреждения в кредитной 

организации с аккредитивного счета при условии их зачисления в 

операционный день, отличный от дня перечисления, отражается по дебету 

счета 020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в кредитной 

организации» и кредиту счета 020123000 «Денежные средства учреждения 

в кредитной организации в пути»;»; 

з) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«увеличение остатка средств по соответствующему виду 

финансового обеспечения (деятельности) при привлечении 

(восстановлении) в пределах остатка средств на счете автономного 

учреждения отражается по дебету счета 020121000 «Денежные средства 

учреждения на счетах в кредитной организации» и кредиту счета 

030406000 «Расчеты с прочими кредиторами»;»; 

и) дополнить абзацем следующего содержания: 

«зачисление денежных средств, списанных со специального 

банковского счета платежного агента на специальный счет учреждения, 

поступивших в оплату услуг, оказываемых учреждением, отражается по 

дебету счета 020126000 «Денежные средства учреждения на специальных 

счетах в кредитной организации» и кредиту счета соответствующих 

счетов аналитического учета счета 020500000 «Расчеты по доходам».»; 

3.44. В пункте 78: 

а) в абзаце четырнадцатом и далее по тексту слова «20 «Списанная 

задолженность невостребованная кредиторами» заменить словами «20 

«Задолженность, невостребованная кредиторами»; 

б) в абзаце шестнадцатом слова «(стипендиям)» заменить словами 

«(стипендий, иных выплат)»; 

в) в абзаце двадцатом слова «021003000 «Расчеты с финансовым 

органом по наличным денежным средствам» заменить словами 

«020134000 «Касса»; 

г) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 
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«уменьшение остатка средств по соответствующему виду 

финансового обеспечения при привлечении (восстановлении) 

учреждением средств в пределах остатка на счете отражается  по кредиту 

счета 020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в кредитной 

организации» и дебету счета 030406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами»;»; 

д) абзацы двадцать третий - двадцать пятый исключить; 

3.45. Пункт 80: 

а) дополнить новыми абзацами вторым - пятым следующего 

содержания: 

«выбытие денежных средств из кассы учреждения при внесении 

наличных средств с использованием банковских карт через банкомат 

(пункт выдачи наличных денежных средств, электронный терминал или 

другое техническое средство, предназначенное для совершения операций 

с использованием карт) - по дебету счета 020123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути» и кредиту счета 020134000 

«Касса»; 

выбытие денежных средств из кассы учреждения при передаче 

наличных денежных средств инкассаторам - по дебету счета 020123000 

«Денежные средства учреждения в кредитной организации в пути» и 

кредиту счета 020134000 «Касса»; 

проведение операций по приему оплаты услуг (товаров, работ), 

иных платежей с использованием расчетных (дебетовых) карт получателя 

услуг (товаров, работ) через платежный терминал, установленный в кассе 

учреждения, - по дебету счета 220123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути» и кредиту 

соответствующих аналитических счетов 220500000 «Расчеты по 

доходам», 220900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам»; 

проведение операций по приему возвратов дебиторской 

задолженности с использованием расчетных (дебетовых) карт 

плательщиков через платежный терминал, установленный в кассе 

учреждения, - по дебету счета 020123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути» и кредиту 

соответствующих аналитических счетов счета 020600000 «Расчеты по 

выданным авансам», счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

счета 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам»;»; 

б) абзацы второй - шестой считать абзацами шестым - десятым 

соответственно; 

в) в абзаце восьмом слова «согласно объявления на взнос 

наличными» исключить; 

г) в абзаце десятом цифры «040101171» заменить цифрами 

«040110171»; 



Не применяется до регистрации в Минюсте России 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

3.46. В пункте 81: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«81. Операции по выбытию денежных средств в пути оформляются 

следующими бухгалтерскими записями:»;  

б) дополнить новыми абзацами вторым и третьим следующего 

содержания: 

«поступление (зачисление) на лицевой счет учреждения сумм, 

инкассированных наличных денег, а также сумм, внесенных с 

использованием расчетных (дебетовых) карт учреждения через банкомат, 

сумм полученных платежей, в том числе от возвратов дебиторской 

задолженности с применением расчетных (дебетовых) карт плательщиков 

через платежный терминал, установленный в кассе учреждения 

отражается по кредиту счета 020123000 «Денежные средства учреждения 

в кредитной организации в пути» и дебету счета 020111000 «Денежные 

средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства»; 

поступление (зачисление) денежных средств на балансовый счет 

№ 40116 «Средства для выплаты наличных денег и осуществления 

расчетов по отдельным операциям» из кассы учреждения, при условии их 

зачисления на счет в операционный день, отличный от дня перечисления 

из кассы, отражается по кредиту счета 020123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути» и дебету счета 021003000 

«Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам»;»; 

3.47. В абзаце третьем пункта 83 слова «020113000 «Денежные 

средства учреждения в органе казначейства в пути» заменить словами 

«020123000 «Денежные средства учреждения в кредитной организации в 

пути»; 

3.48. В абзаце втором пункта 85 слова «020113000 «Денежные 

средства учреждения в органе казначейства в пути» заменить словами 

«020123000 «Денежные средства учреждения в кредитной организации в 

пути»; 

3.49. В пункте 87: 

а) в абзаце одиннадцатом слова «имуществу автономного 

учреждения» заменить словами «автономному учреждению»; 

б) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«поступление в кассу учреждения денежных средств в порядке 

расчетов с прочими кредиторами, а также увеличение остатка средств по 

соответствующему виду финансового обеспечения при привлечении 

(восстановлении) учреждением наличных денег в пределах остатка в 

кассе в целях исполнения обязательств, принятых за счет иного 

источника финансового обеспечения учреждением в пределах остатка) 

отражается по дебету счета 020134000 «Касса» и кредиту счета 030406000 

«Расчеты с прочими кредиторами»;»; 
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в) дополнить абзацами следующего содержания: 

«поступление в кассу учреждения наличных денежных средств, 

полученных с использованием банковской карты на основании чека, 

выданного через банкомат, отражается по дебету счета 020134000 

«Касса» и кредиту счетов 021003000 «Расчеты с финансовым органом по 

наличным денежным средствам», 020121000 «Денежные средства 

учреждения на счетах в кредитной организации»; 

оприходование неучтенных денежных средств, выявленных в 

результате инвентаризации, отражается по дебету счета 020134000 

«Касса» и кредиту счета 040110180 «Прочие доходы».»; 

3.50. Абзац третий пункта 88 изложить в следующей редакции: 

выбытие денежных средств из кассы учреждения в иностранной 

валюте для зачисления на счет в кредитной организации отражается по 

кредиту счета 020134000 «Касса» и дебету счетов 020127000 «Денежные 

средства учреждения в иностранной валюте на счетах в кредитной 

организации», 020123000 «Денежные средства учреждения в кредитной 

организации в пути», 020121000 «Денежные средства учреждения на 

счетах в кредитной организации»; 

3.51. Пункт 93 дополнить абзацами следующего содержания: 

«принятие к учету акций и иных форм участия в капитале при 

вкладе в уставные капиталы хозяйственных обществ права использования 

результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на 

которые сохраняются за учреждениями в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, - по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 220400000 «Финансовые вложения» 

(220431000, 220434000) и кредиту счета 240110180 «Прочие доходы»; 

положительная курсовая разница при переоценке финансовых 

вложений, стоимость которых выражена в иностранной валюте, - по 

дебету соответствующего счета аналитического учета счета 020400000 

«Финансовые вложения» и кредиту счета 040110171 «Доходы от 

переоценки активов».»; 

3.52. Пункт 94 дополнить абзацем следующего содержания: 

«отрицательная курсовая разница при переоценке финансовых 

вложений, стоимость которых выражена в иностранной валюте, 

отражается по кредиту соответствующего счета аналитического учета 

счета 220400000 «Финансовые вложения» и дебету счета 240110171 

«Доходы от переоценки активов».»; 

3.53. Пункт 95 дополнить абзацем следующего содержания: 

«020581000 «Расчеты с плательщиками прочих доходов».»; 

3.54. В пункте 96: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«начисление доходов медицинскими автономными учреждениями, 
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осуществляющими медицинскую деятельность по программе 

обязательного медицинского страхования, отражается по дебету счета 

720530000 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» и 

кредиту счета 740110130 «Доходы от оказания платных услуг»;»; 

б) абзац восьмой исключить; 

в) в абзаце девятом и далее по тексту слова «хозяйствующего 

субъекта» заменить словами «экономического субъекта»; 

г) в абзаце десятом после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

д) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 

«начисление сумм заказчикам в соответствии с долгосрочными 

договорами доходов будущих периодов за выполненные и сданные им 

отдельные этапы готовой продукции, работ, услуг отражается по дебету 

счета 020530000 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

040140130 «Доходы будущих периодов от оказания платных услуг»;»; 

е) дополнить абзацами следующего содержания: 

«начисление доходов будущих периодов в форме грантов, 

субсидий, в том числе на иные цели, по соглашениям о предоставлении 

субсидий (грантов) в очередном финансовом году (годах, следующих за 

отчетным) по дебету счета 020581000 «Расчеты с плательщиками прочих 

доходов» и кредиту счета 040140180 «Прочие доходы будущих 

периодов»; 

начисление доходов от реализации продукции животноводства и 

земледелия по факту заключения договора купли-продажи, 

предусматривающего рассрочку платежа, отражается по дебету счета 

020530000 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» и 

кредиту счета 040140130 «Доходы будущих периодов от оказания 

платных услуг».»; 

3.55. В пункте 97: 

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«поступление в кассу учреждения пожертвований, грантов 

отражается по кредиту счета 220581000 «Расчеты с плательщиками 

прочих доходов» и дебету счета 220134000 «Касса»;»; 

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«списание с балансового учета дебиторской (кредиторской) 

задолженности по доходам, признанной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации нереальной к взысканию 

(невостребованной кредиторами по доходам), отражается по дебету 

(кредиту) счета 040110173 «Чрезвычайные доходы от операций с 

активами» и кредиту (дебету) соответствующих счетов аналитического 
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учета счета 020500000 «Расчеты по доходам» с одновременным 

отражением списанной задолженности на забалансовом счете 04  

«Задолженность неплатежеспособных дебиторов», списанной 

кредиторской задолженности на забалансовом счете 20 «Задолженность, 

невостребованная кредиторами»;»; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

«уменьшение расчетов с дебиторами по доходам прекращением 

встречного требования зачетом отражается по кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 220500000 «Расчеты по доходам» и 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 230200000 

«Расчеты по принятым обязательствам».»; 

3.56. Пункт 99: 

а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«020611000 «Расчеты по оплате труда»;»; 

б) абзацы второй - двадцатый считать абзацами третьим - двадцать 

первым соответственно; 

в) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 

«020690000 «Расчеты по авансам по прочим расходам».»; 

3.57. Абзац второй пункта 100 после слов «в органе казначейства»,» 

дополнить словами «020121000 «Денежные средства учреждения на 

счетах в кредитной организации»,»; 

3.58. В пункте 101: 

а) абзац третий после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

б) в абзаце пятом и далее по тексту в соответствующем числе и 

падеже слова «счете 04 «Списанная задолженность неплатежеспособных 

дебиторов» заменить словами «счете 04 «Задолженность 

неплатежеспособных дебиторов»; 

3.59. В пункте 104: 

а) абзац второй после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

б) в абзаце третьем слова «сумм принудительного изъятия» 

заменить словами «собственности»;  

3.60. В пункте 105: 

а) абзац второй после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Отражение задолженности работника по заработной плате, 

возникающей при перерасчете ранее выплаченной ему заработной платы, 
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отражается по дебету счета 030211000 «Расчеты по заработной плате» и 

кредиту счета 020611000 «Расчеты по оплате труда» методом «Красное 

сторно».»; 

3.61. В пункте 108: 

а) абзац второй после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 

«получение подотчетным лицом наличных денежных средств с 

использованием карт, выданных органом Федерального казначейства, 

через банкомат, а также оплата подотчетным лицом за приобретенные 

услуги, работы, товары с использованием карт через электронный 

терминал или другое техническое средство, предназначенное для 

совершения операций с использованием карт, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 020800000 «Расчеты 

с подотчетными лицами» и кредиту счета 021003000 «Расчеты с 

финансовым органом по наличным денежным средствам», «020121000 

«Денежные средства учреждения на счетах в кредитной организации»,»; 

положительная курсовая разница по суммам, выданным под отчет в 

иностранной валюте, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 020800000 «Расчеты с подотчетными 

лицами» и кредиту счета 040110171 «Доходы от переоценки активов»; 

списание с балансового учета задолженности перед подотчетными 

лицами, не востребованной кредиторами, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 020800000 «Расчеты 

с подотчетными лицами» и кредиту счета 040110173 «Чрезвычайные 

доходы от операций с активами» с одновременным отражением 

списанной кредиторской задолженности на забалансовом счете 20 

«Задолженность, невостребованная кредиторами».»; 

3.62. В пункте 109: 

а) в абзаце втором цифры «021001000» заменить цифрами 

«021012000»; 

б) абзаца четвертый и пятый после слов «в органе казначейства»,» 

дополнить словами «020121000 «Денежные средства учреждения на 

счетах в кредитной организации», 020123000 «Денежные средства 

учреждения в кредитной организации в пути»,»; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

«отрицательная курсовая разница отражается по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 020800000 «Расчеты 

с подотчетными лицами» и дебету счета 040110171 «Доходы от 

переоценки активов».»; 

3.63. В пункте 110: 
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а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Для формирования в денежном выражении информации о 

состоянии расчетов по суммам причиненных ущербов учреждению, иным 

доходам и операций, изменяющих указанные расчеты, применяются 

следующие группы счетов:»; 

б) дополнить новыми абзацами вторым и третьим следующего 

содержания: 

«020930000 «Расчеты по компенсации затрат»; 

020940000 «Расчеты по суммам принудительного изъятия»;»; 

3.64. В пункте 111: 

а) в абзаце первом слово «имуществу» исключить; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«020983000 «Расчеты по иным доходам».»; 

3.65. В пункте 112: 

а) в абзаце первом слово «имуществу» заменить словом 

«(недостачам)»; 

б) в абзаце пятом  цифры «(020971000 - 020974000, 020981000, 

020982000)» заменить цифрами « (020930000, 020940000, 020971000 -

 020974000, 020981000, 020982000)»; 

в) дополнить абзацами следующего содержания: 

«суммы задолженности работников учреждения по излишне 

выплаченным им суммам оплаты труда (не удержанным из заработной 

платы), в случае оспаривания работником оснований и размеров 

удержаний, отражаются по дебету счета 020930560 «Увеличение 

дебиторской задолженности по компенсации затрат » и кредиту счета 

040110130 «Доходы от оказания платных услуг»; 

суммы задолженности бывших работников перед учреждением за 

неотработанные дни отпуска при их увольнении до окончания того 

рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный оплачиваемый 

отпуск, отражаются по дебету счета 020930560 «Увеличение дебиторской 

задолженности по компенсации затрат» и кредиту счета 040110130 

«Доходы от оказания платных услуг»; 

суммы задолженности перед учреждением, подлежащие 

возмещению по решению суда в виде компенсации расходов, связанных с 

судопроизводством (оплата государственной пошлины, судебных 

издержек), отражаются по дебету счета 020930560 «Увеличение 

дебиторской задолженности по компенсации затрат» и кредиту счета 

040110130 «Доходы от оказания платных услуг»; 

суммы начисленных процентов за пользование чужими денежными 

средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их 

возврата, иной просрочки в их уплате либо необоснованного получения 

или сбережения отражаются по дебету счета 020940560 «Увеличение 
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дебиторской задолженности по ущербу по суммам принудительного 

изъятия» и кредиту счета 040110140 «Доходы от сумм принудительного 

изъятия»; 

суммы задолженности по возмещению ущерба в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, при возникновении страховых 

случаев, отражаются по дебету счета 020940560 «Увеличение 

дебиторской задолженности по суммам принудительного изъятия» и 

кредиту счета 040110140 «Доходы от сумм принудительного изъятия»; 

суммы задолженности по штрафам, пеням, неустойкам, 

начисленным за нарушение условий договоров на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, отражаются по дебету счета 

020940560 «Увеличение дебиторской задолженности по суммам 

принудительного изъятия» и кредиту счета 040110140 «Доходы от сумм 

принудительного изъятия»; 

начисление задолженности по требованиям по компенсации 

расходов учреждения получателями авансовых платежей (подотчетных 

сумм) отражаются по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 020930000 «Расчеты по компенсации затрат» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 020600000 

«Расчеты по выданным авансам», 020800000 «Расчеты с подотчетными 

лицами».»; 

3.66. В пункте 113: 

а) в абзаце первом слово «имуществу» исключить; 

б) абзац второй после слов «в органе казначейства»,» дополнить 

словами «020121000 «Денежные средства учреждения на счетах в 

кредитной организации»,»; 

в) абзацы пятый и шестой дополнить словами «с одновременным 

отражением задолженности на забалансовом счете 04 «Задолженность 

неплатежеспособных дебиторов»; 

г) дополнить абзацами следующего содержания: 

«уменьшение расчетов с дебиторами по доходам прекращением 

встречного требования, зачетом при принятии решения об удержании 

суммы начисленных штрафных санкций путем выплаты исполнителю 

договора (контракта) суммы, уменьшенной на сумму неустойки (пеней, 

штрафов), отражается: 

в части обязательств по договору (контракту), принятых за счет 

приносящей доход деятельности, - по кредиту счета 220940660 

«Уменьшение дебиторской задолженности по суммам принудительного 

изъятия» и дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

230200000 «Расчеты по принятым обязательствам»; 

в части обязательств по договору (контракту) принятых за счет 

иных источников финансового обеспечения - по кредиту счета 220940660 
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«Уменьшение дебиторской задолженности по суммам принудительного 

изъятия» и дебету счета 230406830 «Уменьшение расчетов с прочими 

кредиторами».»; 

3.67. В абзаце втором пункта 114 и заголовке перед пунктом 115 

слова «021001000 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам» заменить словами «021010000 «Расчеты по 

налоговым вычетам по НДС»; 

3.68. Пункт 115: 

а) дополнить новыми абзацами первым - третьим следующего 

содержания: 

«115. Для ведения бухгалтерского учета расчетов по вычетам сумм 

налога на добавленную стоимость (далее - НДС) применяются счета 

аналитического учета в соответствии с объектом учета и содержанием 

хозяйственной операции: 

021011000 «Расчеты по НДС по авансам полученным»; 

021012000 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам».»; 

б) абзацы первый - третий считать абзацами четвертым - шестым 

соответственно; 

в) в абзаце пятом цифры «021001000» заменить цифрами 

«021012000»; 

г) в абзаце шестом слова «021001000 «Расчеты по НДС по 

приобретенным материальным ценностям, работам, услугам» заменить 

словами «021011000 «Расчеты по НДС по авансам полученным»; 

3.69. В пункте 116: 

а) в абзаце первом слова «по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам» исключить;  

б) в абзаце втором и третьем цифры «021001000» заменить 

цифрами «021012000»; 

в) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«уменьшение суммы налога на добавленную стоимость, 

подлежащей оплате в бюджет на сумму налога, начисленного при 

получении оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок 

товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных 

прав, отражается по дебету счета 030304000 «Расчеты по налогу на 

добавленную стоимость» и кредиту счета 021011000 «Расчеты по НДС по 

авансам полученным»;»; 

3.70. Пункт 118 дополнить абзацем следующего содержания: 

«перечисление денежных средств на счет органа, организующего 

кассовое обслуживание, открытый в кредитной организации для 

осуществления операций по обеспечению денежными средствами с 

использованием карт, отражается по дебету счета 021003000 «Расчеты с 
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финансовым органом по наличным денежным средствам» и кредиту счета 

020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе 

казначейства».»; 

3.71. В пункте 119: 

а) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«в сумме балансовой стоимости принятого к учету недвижимого и 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за государственным 

(муниципальным) автономным учреждением собственником этого 

имущества или приобретенного автономным учреждением за счет 

выделенных таким собственником средств, - по дебету счета 040110172 

«Доходы от операций с активами» и кредиту счета 021006000 «Расчеты с 

учредителем»; 

в сумме балансовой стоимости выбывающего имущества (при 

выбытии недвижимого и особо ценного движимого имущества, в 

отношении которого учреждение не имеет права самостоятельного 

распоряжения, при передаче объектов основных средств, нематериальных 

активов органу власти, осуществляющему функции и полномочия 

учредителя в отношении автономного учреждения (органу власти, 

осуществляющему полномочия собственника в отношении 

государственного (муниципального) имущества, в том числе при 

прекращении права оперативного управления (изъятия из оперативного 

управления), - по методу «Красное сторно» по дебету счета 040110172 

«Доходы от операций с активами» и кредиту счета 021006000 «Расчеты с 

учредителем».»;» 

б) абзацы четвертый - седьмой исключить; 

3.72. Абзац третий пункта 122 изложить в следующей редакции: 

«формирование стоимости финансовых вложений в сумме 

балансовой (остаточной) стоимости основных средств, нематериальных 

активов, фактической стоимости материальных запасов, переданных 

автономным учреждением в качестве учредителя (участника) в уставный 

капитал хозяйственных обществ или иных юридических лиц, отражается 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 221500000 

«Вложения в финансовые активы» (221531000, 221534000, 221551000 -

 221553000) и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счетов 210100000 «Основные средства», 210200000 «Нематериальные 

активы», 210500000 «Материальные запасы»;»; 

3.73. Пункт 130 дополнить новым абзацем двадцать первым 

следующего содержания: 

«030272000 «Расчеты по приобретению ценных бумаг, кроме 

акций»;»; 

3.74. В абзаце седьмом пункта 131 и далее по тексту слова 

«ф. 0301010» заменить словами «ф. 0504402»; 
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3.75. В абзаце первом пункта 132 и далее по тексту слова 

«Операции по принятию автономным учреждением обязательств» 

заменить словами «Операции по увеличению задолженности по 

принятым автономным учреждением обязательствам»; 

3.76. В пункте 143 и далее по тексту слова «Принятие автономным 

учреждением обязательств» заменить словами «Увеличение 

задолженности по принятым автономным учреждением обязательствам»; 

3.77. В пункте 145 и далее по тексту слова «Принятие обязательств» 

заменить словами «Увеличение задолженности по принятым 

обязательствам»; 

3.78. В пункте 156 слова «Увеличение обязательств, принятых 

автономным учреждением» заменить словами «Увеличение 

задолженности по обязательствам, принятым автономным учреждением»; 

3.79. В пункте 157: 

а) абзацы пятый и шестой после слов «иных социальных» 

дополнить словом «выплат»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«начисление автономным учреждением выплат обязательного 

страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за счет 

средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации 

отражаются по кредиту счета 030213000 «Расчеты по начислениям на 

выплаты по оплате труда» и дебету счета 030302000 «Расчеты по 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством».»; 

3.80. В пункте 159: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«начисленные суммы налога на добавленную стоимость 

отражаются по кредиту счета 030304000 «Расчеты по налогу на 

добавленную стоимость» и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счетов 230200000 «Расчеты по принятым 

обязательствам», счета 240110100 «Доходы экономического субъекта», 

счета 240120200 (в части НДС по безвозмездным передачам);»; 

б) в абзаце шестом слова «прибыль организаций» заменить словами 

«на прибыль организаций»; 

в) абзац седьмой дополнить словами «, счета 010900000 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», счета 

010600000 «Вложения в нефинансовые активы»;»; 

3.81. В пункте 160 цифры «(030302000, 030306000, 030307000, 

030308000, 030310000, 030311000)» заменить цифрами «(030302000, 

030305000, 030306000, 030307000, 030308000, 030310000, 030311000)»; 

3.82. В пункте 161: 
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а) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«отражение суммы НДС, предъявленного учреждению 

поставщиками (подрядчиками) по приобретенным нефинансовым 

активам, выполненным работам, оказанным услугам, либо фактически 

уплаченного при ввозе нефинансовых активов на территорию Российской 

Федерации, подлежащей налоговому вычету в порядке, предусмотренном 

налоговым законодательством Российской Федерации, отражается по 

дебету счета 030304000 «Расчеты по налогу на добавленную стоимость» и 

кредиту счета 021012000 «Расчеты по НДС по приобретенным 

материальным ценностям, работам, услугам»;»; 

б) в абзаце четвертом слова «с материнством отражаются на 

основании Листка нетрудоспособности (Расчетных ведомостей 

(ф. 0301010), Расчетно-платежных ведомостей (ф. 0504401)» заменить 

словами «с материнством, осуществляемых за счет средств Фонда 

социального страхования Российской Федерации отражаются»; 

3.83. В пункте 164: 

а) в абзаце втором слова «340110173 «Чрезвычайные доходы от 

операций с активами» заменить словами «330406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«удержание суммы удовлетворения требования учреждений при 

нарушении условий договора (контракта) из поступивших сумм задатков 

и залогов, в том числе в обеспечение заявок на участие в конкурсе 

(исполнения контрактов (договоров), отражается по дебету счета 

330401000 «Расчеты по средствам, полученным во временное 

распоряжение» и кредиту счета 330406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами».»; 

3.84. В пункте 168: 

а) абзац третий и четвертый изложить в следующей редакции: 

«уменьшение расчетов по удержаниям сумм оплаты труда 

(стипендий), иных выплат в пользу физических лиц в счет уменьшения их 

задолженности перед учреждением по поступлениям и возвратам выплат 

(компенсации затрат) отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 030403000 «Расчеты по удержаниям из 

выплат по оплате труда» и кредиту: 

в части дебиторской задолженности по источнику финансового 

обеспечения, по которому произведено удержание обязательства, -

 соответствующих счетов аналитического учета счетов 020500000 

«Расчеты по доходам», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

020900000 «Расчеты по ущербу имуществу»; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 

«в части дебиторской задолженности по источнику финансового 
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обеспечения отличному от источника финансового обеспечения, по 

которому произведено удержание обязательства, - соответствующих 

счетов аналитического учета счета 030406000 

списание с балансового учета задолженности по удержаниям, не 

востребованным в течение срока исковой давности кредиторами, 

отражается по дебету счета 030403000 «Расчеты по удержаниям из 

выплат по оплате труда» и кредиту счета 040110173 «Чрезвычайные 

доходы от операций с активами» с одновременным отражением суммы 

задолженности на забалансовом счете 20 «Задолженность, 

невостребованная кредиторами». В случае наличия документов, 

подтверждающих прекращение обязательства смертью кредитора, а также 

при отсутствии требований со стороны правопреемников (наследников) в 

срок, установленный для принятия наследства, по задолженности, 

списываемой с баланса, отражение на забалансовом счете не 

производится.»; 

3.85. В абзаце тридцать четвертом пункта 169 цифры «0304042530» 

заменить цифрами «030404253»; 

3.86. В пункте 170: 

а) в абзаце втором цифры «(021001000)» заменить цифрами 

«(021012000)»; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» - в сумме начисленной амортизации основных средств, 

нематериальных активов, переданных в рамках внутренних расчетов 

(головному учреждению, обособленному подразделению, филиалу);»; 

в) в абзаце шестом слова «учреждения, обособленному учреждения 

(филиалу)» заменить словами «учреждению, обособленному 

подразделению (филиалу)»; 

3.87. В пункте 171: 

а) в абзаце втором цифры «021001000» заменить цифрами 

«021012000»; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 

«Амортизация» - в сумме начисленной амортизации основных средств, 

нематериальных активов, полученных в рамках внутренних расчетов 

(от головного учреждения, обособленного подразделения, филиала);»; 

в) в абзаце пятом слова «учреждения, обособленному учреждения» 

заменить словами «учреждению, обособленному учреждению 

(филиалу)»; 

3.88. Пункт 174 дополнить абзацами следующего содержания: 

«принятие к учету вложений в нефинансовый актив при 

приобретении (создании) объекта за счет разных источников финансового 
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обеспечения отражается по кредиту счета 430406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами» и дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 410600000 «Вложения в нефинансовые активы»; 

принятие к учету нефинансовых, финансовых активов (за 

исключением безналичных денежных средств) по передаточному акту 

(разделительному балансу) при реорганизации путем слияния, 

присоединения, разделения, выделения отражается по кредиту счета 

030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» и дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счетов 010000000 «Нефинансовые активы», 

020000000 «Финансовые активы»: 

принятие к учету финансового результата учреждения, в части 

расходов, по передаточному акту (разделительному балансу) при 

реорганизации путем слияния, присоединения, разделения, выделения 

отражается по кредиту 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» и 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 040120000 

«Расходы текущего финансового года», 040150000 «Расходы будущих 

периодов».»; 

3.89. Пункт 175 дополнить абзацами следующего содержания: 

«передача суммы вложений в нефинансовый актив, при 

приобретении (создании) объекта за счет разных источников финансового 

обеспечения, в целях принятия его к учету отражается по дебету счета 

030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010600000 

«Вложения в нефинансовые активы»; 

исполнение (уменьшение) дебиторской задолженности по доходам 

(выплатам) за счет иного финансового источника, в том числе зачетом 

встречных требований (удержаний), отражается по дебету счета 

030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 020500000 

«Расчеты по доходам», 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам», 

020600000 «Расчеты по выданным авансам», 020700000 «Расчеты по 

кредитам, займам (ссудам)», 020800000 «Расчеты с подотчетными 

лицами»; 

принятие к учету расчетов по обязательствам, а также финансового 

результата учреждения по передаточному акту (разделительному 

балансу) при реорганизации путем слияния, присоединения, разделения, 

выделения отражается по дебету счета 030406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счетов 030100000 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам», 

030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 030300000 «Расчеты 

по платежам в бюджеты», 030400000 «Прочие расчеты с кредиторами» 

040110000 «Доходы текущего финансового года», 040140000 «Доходы 
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будущих периодов», 040160000 «Резервы предстоящих расходов».»; 

3.90. Пункт 176 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Счет 040160000 «Резервы предстоящих расходов».»; 

3.91. В пункте 178: 

а) в абзаце втором слова «Доходы текущего финансового года» 

заменить словами «Доходы экономического субъекта»;  

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«начисление доходов от сдачи имущества в аренду, лицензионного 

вознаграждения, платы за использование патентов, авторских прав, 

франшиз, природных ресурсов и других видов собственности отражается 

по кредиту счета 240110120 «Доходы от собственности» и дебету счета 

220520000 «Расчеты по доходам от собственности»;»; 

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«начисление доходов от реализации основных средств, 

нематериальных активов, материальных запасов отражается по кредиту 

счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и дебету счета 

020983000 «Расчеты по иным доходам»;»; 

г) абзацы восьмой и девятый исключить; 

д) в абзаце одиннадцатом цифры «40110180» заменить цифрами 

«540110180»; 

е) абзац тринадцатый исключить; 

ж) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«начисление доходов в сумме кредиторской задолженности, 

списанной с балансового учета, в связи с отсутствием требований 

кредитора в период срока исковой давности отражается на основании 

Бухгалтерской справки (ф. 0504833) по кредиту счета 040110173 

«Чрезвычайные доходы от операций с активами» и дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 020500000 «Расчеты 

по доходам», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 020900000 

«Расчеты по ущербу и иным доходам», 030100000 «Расчеты с кредиторами 

по долговым обязательствам», 030200000 «Расчеты по принятым 

обязательствам», 030402000 «Расчеты по депонентам» с одновременным 

отражением указанной суммы на забалансовом счете 20 «Задолженность 

невостребованная кредитором»;»; 

3.92. В абзаце третьем пункта 179 слова «по результатам налогового 

периода» заменить словами «по результатам налогового (отчетного) 

периода»; 

3.93. В пункте 180: 

а) в абзаце третьем цифры «240110172» заменить цифрами 

«040110172»;  

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«отнесение себестоимости выполненных автономным учреждением 
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работ, оказанных услуг на уменьшение финансового результата 

автономного учреждения от оказания платных услуг (работ) отражается 

на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) по дебету счета 

040110130 «Доходы от оказания платных услуг» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010960200 «Прямые 

затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание 

услуг» (210960211 - 210960213, 210960221 - 210960226, 210960271, 

210960272, 210960290»; 

3.94. В пункте 181: 

а) в абзаце втором и третьем цифры«021001000» заменить цифрами 

«021012000»; 

б) в абзаце четвертом цифры «421001660» заменить цифрами 

«421012000»; 

в) в абзаце одиннадцатом и далее по тексту цифры «040150200» 

заменить цифрами «040150000»; 

3.95. В пункте 184: 

а) в абзаце пятом слово «кредитового» заменить словом 

«дебетового»; 

б)  абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«заключение счетов текущего финансового года отражается по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 040130000 

«Финансовый результат прошлых отчетных периодов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040110100 «Доходы 

экономического субъекта» (в части дебетового остатка) и по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040110100 «Доходы 

экономического субъекта» и кредиту счета 040130000 «Финансовый 

результат прошлых отчетных периодов» (в части кредитового остатка).» 

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Операции по закрытию расчетов по поступлению (передаче) 

нефинансовых, финансовых активов (обязательств), сформированных на 

счете 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами», отражаются по 

кредиту (дебету) счета 040130000 «Финансовый результат прошлых 

отчетных периодов».»; 

г) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Операции по незавершенным расчетам по привлечению средств 

между источниками финансового обеспечения, осуществляемых в 

пределах остатка средств учреждения на лицевом счете (в кассе) 

учреждения, отраженных на счете 030406000 «Расчеты с прочими 

кредиторами», при завершении финансового года не формируются.»; 

3.96. Пункт 185 дополнить новым абзацем третьим следующего 

содержания: 

«040140172 «Доходы будущих периодов от операций с 

garantf1://70851956.2320/
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активами»;»; 

3.97. Абзац четвертый пункта 186 изложить в следующей редакции: 

«зачисление в доход текущего отчетного периода доходов будущих 

периодов отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 040140000 «Доходы будущих периодов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040110100 «Доходы 

экономического субъекта».»; 

3.98. Пункт 188 дополнить абзацем следующего содержания: 

«отнесение на уменьшение финансового результата учреждения 

сумм оплаты за неотработанные дни отпуска, не возмещенных 

уволившимися работниками (сотрудниками), учитываемых в составе 

расходов будущих периодов, при увольнении работника отражается по 

дебету счета 040120273 «Чрезвычайные расходы по операциям с 

активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040150000 «Расходы будущих периодов» (040150211, 040150213).»; 

3.99. После пункта 188 дополнить заголовком следующего 

содержания: 

«Счет 40160000 «Резервы предстоящих расходов»; 

3.100. Дополнить пунктом 189 следующего содержания: 

«189. Операции по начислению сумм резервов отражаются 

следующими бухгалтерскими записями: 

формирование резервов предстоящих расходов на оплату отпусков 

за фактически отработанное время или компенсаций за 

неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи 

на обязательное социальное страхование (отложенных обязательств по 

оплате отпусков за фактически отработанное время), на выплату 

ежегодного вознаграждения за выслугу лет работникам организации, по 

обязательствам учреждения, по начислению которых существует на 

отчетную дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия 

первичных учетных документов (на фактически произведенные расходы, 

по которым в срок не поступили документы) (на услуги связи, на 

коммунальные услуги и иные услуги), отражается по кредиту счета 

040160000 «Резервы предстоящих расходов» и дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счетов 010600000 «Вложения в 

нефинансовые активы», 010900000 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг», 040120200 «Расходы 

экономического субъекта»;  

формирование суммы резерва в счет предстоящей оплаты по 

требованию покупателей гарантийного ремонта, текущего обслуживания 

в случаях, предусмотренных договором поставки, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010900000 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», 
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040120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы 

предстоящих расходов»; 

формирование сумм резерва по обязательствам, возникающим в 

рамках рассмотрения претензий, исков, в том числе при досудебном 

(внесудебном) рассмотрении (по претензионным разбирательствам), 

отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы 

предстоящих расходов». 

Операции по начислению расчетов по обязательствам за счет сумм 

резервов отражаются следующими бухгалтерскими записями: 

принятие обязательств, на которые был ранее образован резерв (к 

примеру: при начислении отпуска (компенсации за неиспользованный 

отпуск), а также взносов на обязательное социальное страхование; при 

поступлении расчетных документов по соответствующим 

обязательствам; при признании претензионных требований, в том числе в 

досудебном (внесудебном) порядке; по утилизации основных средств, для 

восстановления последствий, эксплуатации которого начислялся резерв), 

отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 030200000 

«Расчеты по принятым обязательствам», 030300000 «Расчеты по 

платежам в бюджеты».»; 

3.101. Пункты 187 - 206 Раздела 5. «Санкционирование расходов» 

считать пунктами 190 - 209 соответственно; 

3.102. Пункт 190 после слов «второй год, следующий за 

очередным» дополнить словами «, иные очередные годы (за пределами 

планового периода)»; 

3.103. В пункте 191: 

а) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 

«050090000 «Санкционирование на иные очередные годы (за 

пределами планового периода)»;»; 

б) абзацы седьмой - тринадцатый считать абзацами восьмым -

 четырнадцатым соответственно; 

в) в абзаце восьмом слова «Принятые обязательства» заменить 

словами «Обязательства»; 

3.104. После пункта 191 в заголовке слова «Принятые 

обязательства» заменить словами «Обязательства»; 

3.105. Пункт 192 изложить в следующей редакции: 

«192. Для обобщения информации о принятых (принимаемых) 

автономным учреждением обязательствах (денежных обязательствах) на 
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текущий (очередной; первый год, следующий за очередным; второй год, 

следующий за очередным; иные очередные годы (за пределами планового 

периода) финансовый год применяются следующие группировочные 

счета: 

в разрезе финансовых периодов: 

050210000 «Обязательства на текущий финансовый год»; 

050220000 «Обязательства на очередной финансовый год, 

следующий за текущим» (на очередной финансовый год); 

050230000 «Обязательства на второй год, следующий за текущим 

(на первый год, следующий за очередным)»; 

050240000 «Обязательства на второй год, следующий за 

очередным»; 

050290000 «Обязательства на иные очередные годы (за пределами 

планового периода)»; 

в разрезе объектов учета: 

050201000 «Принятые обязательства»; 

050202000 «Принятые денежные обязательства»; 

050207000 «Принимаемые обязательства»; 

050209000 «Отложенные обязательства».»; 

3.106. Пункт 193 изложить в следующей редакции: 

«193. Для обобщения информации о принятых автономным 

учреждением обязательствах (денежных обязательствах) на текущий 

(очередной, первый год, следующий за очередным, второй год, 

следующий за очередным, на иные очередные годы (за пределами 

планового периода) финансовый год применяются счета аналитического 

учета счета 050201000 «Принятые обязательства» в соответствии с 

объектом учета и экономическим содержанием хозяйственной 

операции.»; 

3.107. После пункта 193 после заголовка «Счет 050202000 

«Принятые денежные обязательства», дополнить заголовками 

следующего содержания: 

«Счет 050207000 «Принимаемые обязательства», 

Счет 050209000 «Отложенные обязательства»; 

3.108. Пункт 194 и далее по тексту после слов «первый и второй 

годы планового периода» дополнить словами «иные очередные годы (за 

пределами планового периода)»; 

3.109. В пункте 196: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«суммы принятых автономным учреждением согласно закону, 

иному нормативному правовому акту, договору, соглашению 

обязательств учреждения на соответствующий финансовый год 

отражаются по кредиту соответствующих счетов аналитического учета 
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счета 050201000 «Принятые обязательства» и дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счетов 050207000 «Принимаемые 

обязательства» - в части обязательств, принятых согласно контракту, 

заключенному по итогам конкурентных способов определения 

поставщиков, исполнителей, подрядчиков, 050600000 «Право на 

принятие обязательств», в иных случаях принятия обязательств;»; 

б) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«суммы принятых учреждением обязательств при использовании 

созданных ранее резервов предстоящих расходов отражаются по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 050201000 

«Принятые обязательства» и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 050209000 «Отложенные обязательства»;»; 

в) абзацы третий - пятый считать абзацами четвертым - шестым 

соответственно; 

г) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«при этом сумма уменьшений принятых учреждением обязательств, 

денежных обязательств отражается способом «Красное сторно»;»; 

д) дополнить абзацем следующего содержания: 

«суммы экономии, полученной при осуществлении закупки при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с 

использованием конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, запрос котировок, 

запрос предложений) относительно начальной (максимальной) цены 

контракта, указанной в извещении о проведении конкурса (аукциона, 

запроса котировок, запроса предложений), отражаются по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 050207000 

«Принимаемые обязательства» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 050600000 «Право на принятие 

обязательств».»; 

3.110. Пункт 197 изложить в следующей редакции: 

«197. Для обобщения информации об исполнении сметных 

(плановых) назначений, утвержденных на текущий финансовый год 

(очередной; первый год, следующий за очередным; второй год, 

следующий за очередным; на иные очередные годы (за пределами 

планового периода), применяются счета аналитического учета счета 

050400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения, содержащие в 

24 – 26 разрядах номера счета аналитические коды вида объекта учета, 

коды вида поступлений (доходов), выбытий (расходов, затрат), иные 

аналитические коды вида поступлений (выбытий), в соответствии с 

экономическим содержанием хозяйственной операции. 

В разрезе финансовых периодов: 

050410000 «Сметные (плановые) назначения текущего финансового 



Не применяется до регистрации в Минюсте России 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ  

ДО РЕГИСТРАЦИИ  

В МИНЮСТЕ РОССИИ 

года»; 

050420000 «Сметные (плановые) назначения на первый год, 

следующий за текущим (на очередной финансовый год)»; 

050430000 «Сметные (плановые) назначения на второй год, 

следующий за текущим (на первый год, следующий за очередным)»; 

050440000 «Сметные (плановые) назначения на второй год, 

следующий за очередным»; 

050490000 «Сметные (плановые) назначения на иные очередные 

годы (за пределами планового периода)».»; 

3.111. В абзаце третьем пункта 200 слова «способом «Красное 

сторно» заменить словами «обратной корреспонденцией счетов»;  

3.112. Пункт 201 изложить в следующей редакции: 

«201. Для обобщения информации об исполнении сметных 

(плановых) назначений, утвержденных на текущий (очередной) 

финансовый год (очередной, первый год, следующий за очередным, 

второй год, следующий за очередным, на иные очередные годы (за 

пределами планового периода), применяются счета аналитического учета 

счета 050600000 «Право на принятие операций», содержащие в 24 – 26 

разрядах номера счета аналитические коды вида объекта учета, коды вида 

поступлений (доходов), выбытий (расходов, затрат), иные аналитические 

коды вида поступлений (выбытий), в соответствии с объектом учета и 

экономическим содержанием хозяйственной операции. 

В разрезе финансовых периодов: 

050610000 «Право на принятие обязательств на текущий 

финансовый год»; 

050620000 «Право на принятие обязательств на первый год, 

следующий за текущим (на очередной финансовый год)»; 

050430000 «Право на принятие обязательств на второй год, 

следующий за текущим (на первый год, следующий за очередным)»; 

050440000 «Право на принятие обязательств на второй год, 

следующий за очередным»; 

050490000 «Право на принятие обязательств назначения на иные 

очередные годы (за пределами планового периода)».»; 

3.113. В пункте 203: 

а) в абзаце втором слова «утвержденных сметой доходов и расходов 

по приносящей доход деятельности (планом финансово-хозяйственной 

деятельности)» заменить словами «утвержденных планом финансово-

хозяйственной деятельности»; 

б) в абзаце третьем слова «способом «Красное сторно» заменить 

словами «обратной корреспонденцией счетов»; 

в) дополнить абзацами следующего содержания: 

«суммы обязательств, принимаемых автономным учреждением в 
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размере начальной (максимальной) цены контракта при определении 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), отражаются по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 050600000 «Право на принятие обязательств» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

050207000 «Принимаемые обязательства». При этом сумма уменьшения 

принимаемых обязательств относительно начальной (максимальной) 

цены контракта (экономия) отражается обратной корреспонденцией 

счетов; 

суммы принимаемых учреждением обязательств в сумме 

сформированных резервов предстоящих расходов отражаются по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 050690000 «Право 

на принятие обязательств на иные очередные годы (за пределами 

планового периода)» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 050299000 «Отложенные обязательства на иные очередные 

годы (за пределами планового периода)». При этом сумма уменьшения 

обязательств по сформированному резерву предстоящих расходов, а 

также принятие обязательства за счет указанного резерва отражается 

способом «Красное сторно».»; 

3.114. Пункт 204 изложить в следующей редакции: 

«204. Обобщение информации о сумме денежных средств, 

предусмотренных в пределах плановых назначений по доходам 

(поступлениям), утвержденных планом финансово-хозяйственной 

деятельности автономного учреждения, к поступлению в 

соответствующем финансовом году (доходов, привлечений) на 

соответствующих счетах аналитического учета счета 050700000 

«Утвержденный объем финансового обеспечения», содержащих в 24 - 26 

разрядах номера счета аналитические коды вида объекта учета, коды вида 

поступлений (доходов), выбытий (расходов, затрат), иные аналитические 

коды вида поступлений (выбытий), в  соответствии с объектом учета и 

экономическим содержанием хозяйственной операции. 

В разрезе финансовых периодов: 

050710000 «Утвержденный объем финансового обеспечения на 

текущий финансовый год»; 

050720000 «Утвержденный объем финансового обеспечения на 

первый год, следующий за текущим (на очередной финансовый год)»; 

050730000 «Утвержденный объем финансового обеспечения на 

второй год, следующий за текущим (на первый год, следующий за 

очередным)»; 

050740000 «Утвержденный объем финансового обеспечения на 

второй год, следующий за очередным»; 
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050790000 «Утвержденный объем финансового обеспечения на 

иные очередные годы (за пределами планового периода)».»; 

3.115. Пункт 205 изложить в следующей редакции: 

«205. Дебетовый показатель по соответствующим счетам 

аналитического учета счета 050700000 «Утвержденный объем 

финансового обеспечения» отражает сумму денежных средств, 

предусмотренных в пределах сметных назначений по доходам 

(поступлениям), планом финансово-хозяйственной деятельности 

автономного учреждения, к поступлению в текущем (очередном) 

финансовом году (очередном; первом, следующим за очередным; втором, 

следующий за очередным; иных очередных годах (за пределами 

планового периода).»; 

3.116. В пункте 206: 

а) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«суммы доходов (поступлений) автономного учреждения, 

утвержденных (планом финансово-хозяйственной деятельности) 

автономного учреждения на соответствующий финансовый год, 

отражаются по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 050700000 «Утвержденный объем финансового обеспечения» 

(050700100, 050700400, 050700600, 050700700) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 050400000 

«Сметные (плановые) назначения». 

При этом сумма уменьшений плановых назначений отражается 

обратной корреспонденцией счетов.»; 

б) в абзаце четвертом и пятом цифры «(050700100, 050700600, 

050700700)» заменить цифрами «(050700100, 050700400, 050700600, 

050700700)»; 

3.117. В пункте 207: 

а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

«207. Обобщение информации о суммах финансовых обеспечений 

(доходов (поступлений) и сумм возвратов ранее поступивших 

финансовых обеспечений (доходов (поступлений) автономного 

учреждения, полученных в текущем финансовом году (доходов, 

привлечений) на соответствующих счетах аналитического учета счета 

050800000 «Получено финансового обеспечения», содержащих в 24 - 26 

разрядах номера счета аналитические коды вида объекта учета, коды вида 

поступлений (доходов), выбытий (расходов, затрат), иные аналитические 

коды вида поступлений (выбытий), в соответствии с объектом учета и 

экономическим содержанием хозяйственной операции. 

В разрезе финансовых периодов:»; 

б) абзацы пятый - двадцать шестой исключить; 

3.118. В абзаце втором и третьем пункта 209 цифры «(050800100, 
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050800600, 050800700)» заменить цифрами «(050800100, 050800400, 

050800600, 050800700)». 


